
                                                                                  
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

           26.05.2020                                                                                    №238          

. 
г. Барнаул 

 

Об утверждении Порядка отбора 
охотников, которые оказывали 
содействие в выявлении 
правонарушений в области 
охоты и сохранения охотничьих 
ресурсов на территории 
Алтайского края 

 

 

 

В целях реализации статьи 11 закона Алтайского края от 08.07.2010     

№ 67-ЗС «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов» Правительство 

Алтайского края п о с т а н о в л я е т :   

Утвердить прилагаемый Порядок отбора охотников, которые оказывали 

содействие в выявлении правонарушений в области охоты и сохранения 

охотничьих ресурсов на территории Алтайского края. 

 

 

 
Губернатор Алтайского края,  
Председатель Правительства  
Алтайского края  
 

 
 

В.П. Томенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Алтайского края 
от 26.05.2020 № 238. 

 

 
ПОРЯДОК 

отбора охотников, которые оказывали содействие в выявлении  
правонарушений в области охоты и сохранения охотничьих  

ресурсов на территории Алтайского края 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает условия отбора охотников, кото-

рые оказывали содействие в выявлении правонарушений в области охоты и 

сохранения охотничьих ресурсов на территории Алтайского края, в целях 

распределения между ними разрешений на добычу косули сибирской, лося и 

оленя благородного в общедоступных охотничьих угодьях Алтайского края в 

соответствии с подпунктом «а» пункта 1 части 3.3 статьи 11 закона Алтайско-

го края от 08.07.2010 № 67-ЗС «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов» 

(далее – «Порядок»). 

2. Для целей настоящего Порядка используются основные понятия, 

установленные Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и 

о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные за-

конодательные акты Российской Федерации». 

3. Под охотниками, оказавшими содействие в выявлении правонару-

шений в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов на территории 

Алтайского края (далее – «охотники, оказавшие содействие в выявлении 

правонарушений»), понимаются охотники, сообщившие в Министерство 

природных ресурсов и экологии Алтайского края (далее – «Министерство») 

или органы внутренних дел информацию о совершении на территории Ал-

тайского края деяний, имеющих признаки административного правонару-

шения или преступления, связанного с нарушением законодательства в об-

ласти охоты и сохранения охотничьих ресурсов, и признанные в соответ-

ствии с настоящим Порядком оказавшими содействие в выявлении право-

нарушений. 

4. Охотниками, оказавшими содействие в выявлении правонаруше-

ний, признаются граждане при одновременном соблюдении следующих 

условий:  

подтверждение факта информирования о совершении деяния, имею-

щего признаки нарушения законодательства в области охоты и сохранения 

охотничьих ресурсов; 

подтверждение факта выявленного нарушения законодательства в об-

ласти охоты и сохранения охотничьих ресурсов (составленный протокол об 

административном правонарушении или возбужденное уголовное дело); 



 3 

подача документов на признание гражданина охотником, оказавшим 

содействие в выявлении правонарушений, в соответствии с пунктом 7 

настоящего Порядка. 

5. К охотникам, оказавшим содействие в выявлении правонарушений, 

приравниваются производственные охотничьи инспекторы, направившие в 

Министерство или органы внутренних дел акты о наличии признаков ад-

министративного правонарушения или преступления, связанных с наруше-

нием законодательства Российской Федерации в области охоты и сохране-

ния охотничьих ресурсов, составленные в соответствии с приказом Мини-

стерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

09.01.2014 № 6 «Об утверждении Порядка осуществления производствен-

ного охотничьего контроля и о признании утратившим силу приказа Мини-

стерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

26.03.2012 № 81 «Об утверждении Порядка осуществления производствен-

ного охотничьего контроля». 

Охотниками, оказавшими содействие в выявлении правонарушений, 

не могут признаваться должностные лица, осуществляющие федеральный 

государственный охотничий надзор и надзор в области охраны и использо-

вания особо охраняемых природных территорий, а также сотрудники орга-

нов внутренних дел, в чьи полномочия входит охрана объектов животного 

мира. 

6. После подтверждения факта выявленного нарушения законода-

тельства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов (составлен-

ный протокол об административном правонарушении или возбужденное 

уголовное дело) Министерство в течение семи рабочих дней информирует 

гражданина, сообщившего о совершении правонарушения, о возникнове-

нии права на признание его охотником, оказавшим содействие в выявлении 

правонарушений, путем направления на его имя уведомления в бумажном 

виде или по электронной почте (при наличии) в соответствии с контактной 

информацией, указанной в сообщении, принятом Министерством или орга-

нами внутренних дел.  

7. В течение семи календарных дней со дня получения уведомления, 

указанного в пункте 6 настоящего Порядка, гражданин представляет в Ми-

нистерство на бумажном носителе следующие документы: 

заявление о признании гражданина охотником, оказавшим содействие 

в выявлении правонарушений (далее – «заявление»), составленное в произ-

вольной форме, с обязательным указанием фамилии, имени, отчества (при 

наличии) заявителя, адреса места жительства и адреса электронной почты 

(при наличии);  

копию документа, удостоверяющего личность гражданина; 

согласие на обработку персональных данных по форме, утвержденной 

приказом Министерства. 



 4 

8. Заявление и прилагаемые к нему документы подлежат обязатель-

ной регистрации в день их поступления в журнале регистрации. Министер-

ство в течение 30 календарных дней с момента регистрации заявления и 

прилагаемых к нему документов осуществляет проверку их комплектности 

и достоверности, а также полноту содержащейся в них информации, по ре-

зультатам которой принимает одно из следующих решений: 

о признании гражданина охотником, оказавшим содействие в выяв-

лении правонарушений; 

об отказе в признании гражданина охотником, оказавшим содействие 

в выявлении правонарушений. 

9. Основаниями для принятия решения об отказе в признании граж-

данина охотником, оказавшим содействие в выявлении правонарушений, 

являются: 

несоблюдение условий, предусмотренных пунктом 4 настоящего По-

рядка; 

наличие недостоверной или неполной информации в представленных 

документах; 

отсутствие полного комплекта документов, установленного пунктом 7 

настоящего Порядка. 

О принятом решении гражданин информируется Министерством в 

течение семи рабочих дней с момента принятия данного решения путем 

направления на его имя уведомления в бумажном виде или по электронной 

почте (при наличии) в соответствии с контактной информацией, указанной 

в заявлении. 


